
Fakti lietā “Čuprakovs pret Latviju” 
Iesniedzējs, Aleksejs Čuprakovs, dzimis 1978.gadā. 

2002.gada 28.decembrī iesniedzējs tika ievietots Centrālcietumā. 

2005.gada 4.martā iesniedzējs tika ievietots Centrālcietuma slimnīcā, kurā viņam 
diagnosticēja tuberkulozi. Centrālcietuma slimnīcā iesniedzējs uzturējās laika 
posmā no 2005.gada marta līdz 2005.gada septembrim un vēlāk, līdz 2005.gada 
oktobrim. Pēc saņemtās ārstēšanās iesniedzēja saslimšana tika izārstēta. 

Atrodoties Centrālcietuma slimnīcā, iesniedzējs tika turēts kamerā, kuras apstākļi, 
pēc viņa vārdiem, bija necilvēcīgi un cieņu pazemojoši. Iesniedzējs sūdzējās par 
to, ka kamera bija pārapdzīvota, tajā nebija pietiekoša apgaismojuma un 
ventilācijas, nedarbojās apkures sistēma un tajā bija pastāvīgi auksts, ne vienmēr 
bija pieejams ūdens, kā arī nebija iekārtotas adekvātas labierīcības. Turklāt, pēc 
iesniedzēja vārdiem, kamera un labierīcības netika regulāri dezinficētas, nebija 
nodrošināta pietiekama izmēra gulta, gultas veļa, pietiekoši garas pastaigas 
svaigā gaisā un tuberkulozes slimniekam piemērotā ēdināšana. Tāpat iesniedzējs 
norādīja, ka bija spiests iegādāties mazgāšanas līdzekļus par personīgajiem 
līdzekļiem. 

Pēc iesniedzēja vārdiem, viņam nodrošinātā medicīniskā aprūpe nebija efektīva, 
un tās rezultātā iesniedzējam bija radušas veselības problēmas. 

2005.gada 4.aprīlī iesniedzējs vērsās Tieslietu ministrijā, aprakstot Centrālcietuma 
slimnīcas apstākļus un uzdodot vairākus jautājumus par medicīnisko iestāžu 
apstākļu standartiem un šo iestāžu sertificēšanu. Vienlaikus viņš vērsa uzmanību, 
ka šī vēstule nav uzskatāma par sūdzību par slimnīcas personāla darbību vai 
pieejamo medicīnisko aprūpi. 

2005.gada 20.aprīlī Tieslietu ministrija sniedza iesniedzējam atbildi par 
Centrālcietuma slimnīcas statusu, vienlaikus pārsūtot iesniedzēja vēstuli 
Veselības ministrijai atbildes sniegšanai pēc būtības. 

2005.gada 9.aprīlī iesniedzējs vērsās ar līdzīgiem jautājumiem Tiesībsarga birojā, 
kurš pārsūtīja iesniedzēja vēstuli izskatīšanai Tieslietu ministrijai, piebilstot, ka 
Centrālcietuma slimnīcas apstākļi neatbilst starptautiskajiem cilvēktiesību 
standartiem. 

2005.gada 16.maijā Veselības ministrija sniedza skaidrojumu par iesniedzēja 
interesējošajiem jautājumiem, vienlaikus norādot, ka Centrālcietuma slimnīcas 
atbilstības novērtējums līdz šim brīdim nav ticis veikts. Līdzīgu informāciju 
iesniedzējam 2005.gada 7.jūnija vēstulē sniedza Veselības statistikas un 
medicīnas tehnoloģiju valsts aģentūra. 

2007.gada jūnijā tika nodota ekspluatācijā Cietuma slimnīca Olainē. 

 


